nes alias incommunicabiles superadditas iuxta dicta quæst. 3. art. 1. nu. 42. & 43. nam si esset alio modo communicabilis, & quidem modo substantiali, non posset dici natura per subsistentiam ultimò terminata in sua communicabilitate. Tum quia si partes in toto propriam haberent subsistentiam præsertim positivam, cum humanitas immediatè fuerit unita Verbo, & ea mediante partes, ut docet Scot. 3. d. 2. quæst. 2. sequeretur etiam humanitatem in Verbo propriam habere subsistentiam completam, quia causalitates causarum intrinsecarum nequeunt à Deo impediri, cum ergo subsistentiæ partiales materię, & formæ sint causæ intrinsecæ subsistentiæ compositi sicut materia, & forma unitè impedi nequeunt, quin constituant totum, ita nec earum subsistentiæ partiales, quia constituunt totalem, & adæquatam, & sic humanitas assumpta à Verbo propriam haberet subsistentiam completam à subsistentia partium; aut ergo negandum est partes in toto propriam habere subsistentiam, aut dicendum ipsas quoque esse immediatè Verbo unitas per distinctionem uniusmodi ab humanitate, ut tenent Orvied. loc. cit. Et tandem ponendo totum dicere tertiam entitatem realiter à partibus distinctam, illa tertia entitas est sufficiens subiectum unitis totalis subsistentiæ simplicis, & hæc sola sufficeret, ut tota illa substantia diceretur subsistere eo modo, quo subsistit subsistentia per se subsistere debet, hæc enim de causa Auctores primè opinionis subsistentias partiales multiplicabant, qui negabant totum dicere tertiam entitatem à partibus unitis realiter distinctam; nulla igitur videtur necessitas multiplicandi subsistentias partiales in composito, nisi in sensu, quem docuit disputatio 2. Physicæ cit. quæst. 2. art. 2. ex Doctore quol. 9. ab initio.

155 Sed adhuc dubium remanet de partibus essentialibus separatim existentibus; nam in tali statu propriis gaudeant partialibus subsistentiis; nam ex una parte videtur affirmandum, quia in triduo fuerunt assumpta immediate à Verbo corpus, & anima ab invicem separata, & complebantur per subsistentiam Verbi, quæ loco propriè fuit subrogata, ergo propriam videntur habere subsistentiam in tali statu; ex alia parte videtur id negandum, quia partes essentialis etiam separatim existentes sunt per se ordinabiles ad alterutrum actum; & ad totum essentialiter constituendum; si ergo verum est, quod subsistentia importans incommunicabilitatem alteri, ut supposito, supponit in natura sic incommunicabili alias quoque incommunicabiles nempe alteri, ut subiecto, ut toti, & alteri comparti, adhuc etiam partibus essentialibus separatim existentibus videtur neganda propria subsistentia. Ob id forte posset utrumque probabiliter defendi; adhuc tamen probabilius videtur nec partes separatim existentes propriam habere subsistentiam propriè dictam ob rationem proximè allatam, quia subsistentia non videtur stare posse cum ulteriori communicabilitate essentiali, nam natura sic communicabilis verè neque dici terminata in sua communicabilitate; nec in se sistere, cum possit adhuc alteri parte, quod corpus, & anima in triduo fuerint immediatè Verbo unitæ, mihi multum argere videtur; etiam si ab aliis valde efficax censetur, quia Theologi quum plures docent Verbum potuisse assumere nedum partes essentialis separatim existentes, sed etiam formam accidentalem separatam à subiecto, & videtur ex Doctore deduci 3. d. 22. quæst. un. in fine, & tamen hinc deduci neque accidentem separatam propriam habere subsistentiam; non ergo ex eo, quod aliquid possit utrumque à Verbo assumi, statim deducere, licet, quod propriam habeat subsistentiam, vel suppositivam, & ratio est, quia unio aliquid creatæ entitatis ad personam Verbi potest fieri multipliciter, ut notat P. Bellutus Collegæ meus disput. 3. de Incarnat. q. 4. numer. 56. vel enim fieri potest per modum personationis, ut cum assumitur natura intellectualis, vel per modum suppositionis, & hypostaseos, ut cum assumitur natura irrationalis, vel per modum substantialis iustitiam substantiationis, sine ratione actus, & potentie, ut cum assumitur aliud, quod ex se non est natura immediatè suppositiva, vel subsistere, nisi prout subsistere excludit, non potest per se existere independentem ab alio, ut à subiecto, quo sensu assumitur ad subsistentiam anima rationalis autem materia separata, & ratio unio non esset ad Verbum, nisi per subsistentiam propriam, & rationem officium termini incommunicabilis, sed ut exerceret officium habendi esse independentem ab alio, ut à subiecto, hoc enim largo modo dicitur etiam subsistere, undè tale etiam esse independentem suppleri potest per immediatam unionem ad verbum, quod etiam est hoc pacto independentes; vel tandem unio potest fieri ad Verbum per modum simplicis substantiationis sine ratione actus, & potentie, & sic possunt uniri Verbo omnes formæ materiales tam substantiales, quam accidentales; patet ergo non omne, quod potest assumi à Verbo, statim assumi personatitatem, vel subsistentiam, sed ad talem independentiam, qualis naturæ rei assumptibilis convenire nata est.

156 Potremo queri solet, an subsistentiam, quæ à parte rei distinguitur à natura, conveniat etiam substantiis spiritualibus creatis, seu Angelis (de subsistentia namque sumpta pro per se existentia, ut distinguitur, contra inhærentiam res difficultate vacat) & quidem D. Thomas part. 1. qu. 3. art. 3. aperitè docuit in his, quæ non

sunt composita ex materia, & forma non differre suppositum à natura, idem dixit 3. distinct. 5. qu. 1. art. 2. idemque Hurcudus disputatio 11. Metaphysicæ 4. descendit, ut probabile in Angelis suppositum à natura non distingui, & Quidem, controv. 6. Metaphysicæ punct. 2. §. 9. inquit facile non esse ex distinctione suppositi à natura in homine inferre eandem distinctionem in Angelo, nam ex eo, quod in homine natura consistit ex materia, & forma non inferret eadem compositio in natura angelica, ergo ex eo, quod suppositum humanum dicat compositionem ex natura, & subsistentia, non inferret eadem compositio in supposito angelico. Tum quia totum motivum distinguendi subsistentiam à natura, ut sepe dictum est; habentis ex mysterio Incarnationis, sed hinc tantum immediate inferri potest talis distinctio in supposito humano, non autem in angelico; undè tandem concludit, saltem esse possibile naturam spirituales, quæ secum realiter subsistentiam habeat identificantem.

157 Sed quicquid sit de substantia spirituali possibili, certum est, se debet illam, quæ de factis creata esse habere suam subsistentiam realiter naturæ superadditam, & non minus in illa distinguere suppositum à natura, quam distinguatur in homine, aliquidque materialis subsistentiis, & sic omnes Theologi passim ponunt, & præsertim Doct. 3. d. 1. q. 1. & d. 2. q. 1. art. 2. & probant communiter, quia natura angelica non minus est assumptibilis à Deo, quam humana; ergo sicut ob talem assumptibilitatem conclusa est in specie humana distinctio suppositi à natura, quia assumpti naturam, & non suppositum, ita quoque concludi debet in angelica; probatur assumptum primo auctoritate D. Pauli ad Heb. 2. ubi commendans beneficium Incarnationis in nos inquit, quia nunquam Angelos apprehendit, sed semen Abræam apprehendit, planè per hoc supponens potuisse Verbum naturam angelicam assumere, sicut assumpti humanam, si voluisset; tum etiam ratione, quæ de facto anima rationalis, quæ est natura spiritualis, in triduo mortis Christi manifestè immediatè unita Verbo; ergo si anima rationalis, quæ est substantia spiritualis incompleta, subsistentiam habet tuo modo superadditam, ut communiter agunt, ratione cuius vocatur assumpti à Verbo, tanto magis eam habebit Angelus, qui est substantia spiritualis completa. Cons. quia subsistentia illa non convenit nature humanæ ex speciali sua ratione, quia materialis sit, & corporea; sed potius ex generali quadam ratione sibi communi cum Angelis, ergo ex distinctione suppositi in natura humana, optimè potest inferri distinctio etiam in angelica; antecessus est Doctores quol. 9. ab initio, ubi eodem modo de iure de supposito angelico, & materiali, & ait ex eodem medio communi concludi subsistentiam propriè dictam de igne, sicut de Angelo, immò de quocumque, quod est completè in aliqua specie substantiæ, nam Angelus est perfectus in specie perfecta, immò perfectior, quam sit aliqua species substantiæ materialis; si ergo aliqua substantia materialis est ita in actu ultimo, quod non est per se ordinabilis ad aliquem actum ulteriorem, alioquin posset esse processus in infinitum in substantiis materialibus, ut quælibet posset esse pars alterius, multo magis Angelus est per se subsistens secundum intellectum prædictum; ita Doctores ibi.

158 Ad rationem dubitanti in oppositum in primis dicendum non deesse Auctores graves, qui in Angelis quoque admittant compositionem ex materia, & forma spiritualibus iuxta probabilem doctrinam Seraphici Doctores 2. d. 3. p. 1. art. 1. quæst. 2. quam defendit Cavell. in lib. de anim. qu. 11. Deinde in communi sententia talem physicam compositionem in Angelis non admittente negaridebet paritas de compositione ex materia, & forma, & ex natura, & subsistentia, nam in substantiis materialibus compositionem ex materia, & forma arguimus præsertim ex earum corruptibilitate, quæ cum in Angelis non reperitur, consequenter deducimus huiusmodi spirituales substantias physica compositione ex materia, & forma carere; at non sic est de compositione ex natura, & subsistentia, nam ex medio communi arguimus tam in natura materiam, quam spirituales subsistentiam ejusdem rationis, ut dictum est ex Scoto quol. 9. & consequenter eandem compositionem naturæ, & subsistentiæ in utraque naturam affirmare debemus. Ad aliud negamus ex mysterio Incarnationis deduci tantam distinctionem suppositi à natura in materia de ducatur tantum in eo, consequenter tamen rectè deducitur etiam in qualibet alia substantia in natura, cum quælibet sit æque assumptibilis à Deo, sicut alia; alioquin si argumentum valeret; nec etiam in aliis subsistentiis materialibus præter humanam distinctio suppositi à natura admitti deberet. Neque D. Thomas apostolicam sentit, liquidum 3. part. qu. 4. art. 1. ad 3. expresse docet angelicam naturam ita esse à Deo assumptibilem, sicut humanam; & per unionem hypostaticam posse privari propria substantia: locum verò in oppositum citatum benigne interpretant Expositores ejus, ut scilicet per suppositum intellexerit individuum, quod utique à natura reipsum non distinguitur. Ceterum tamen 3. p. qu. 4. art. 2. fatetur S. Thom. ex loco vero de supposito in proprio sensu esse locutum, & in naturis spiritualibus negare distinctionem suppositi à natura, res tamen maturius considerata in 3. p. ubi artem propriis hujus materie locus, se correxisse, & illud dictum retractasse.

DISPUTATIO XII.

De Accidente, ejusque inhærentia.

Post disputationem de substantia, ejusque subsistentia, sequitur immediatè disputatio de Accidente, ejusque inhærentia; & sicut præcedens disputatio non de substantia sive sumpta pro quocumque subsistentia in se existentia, sed specialiter pro ente, quod per se existit, & subsistit, quo pacto est pars quadam subiectiva entis realis, ita pariter præsens disputatio instituitur non de accidente sive sumpto pro quocumque predicata extraneo ab essentia rei, & alio modo predicabile, nam de ipsa cumulatè tractatum est in Logica, sed specialiter sumpto pro ente, quod non per se existit, & subsistit; sed alteri vel subiecto inhiæret, & inhiæret, quo pacto dicitur esse accidentem predicamentale, & est pars quadam subiectiva entis contradistricta à substantia, quæ primum constituit prædicamentum; integram quidem feci disputationem de forma accidentalis in Physica, nempe disputat. 3. in qua tractavi quocumque spectans ad illam, ut est principium mutationis accidentalis, atamen non e us essentia est ibi declarata, sed hic in Metaphysicæ referata, ut in proprio loco, hoc enim spectat ad Metaphysicam vestigare, sicut illud ad Physicam, licet multa ibi tractaverim, quæ hic ab alio tractari solent; hic ergo ea, quæ magis ad essentiam accidentis spectare videntur, tractabimus, cetera verò erunt in dicta Disputatione 3. Physicæ videnda, ut plena, & exacta accidentis cognitio habeatur.

QUESTIO PRIMA.

De accidentis sit ens simpliciter propriam habens existentiam, ac prædicat à substantia realiter distinctum.

Accidens sit ens simpliciter propriam habens existentiam, ac prædicat à substantia realiter distinctum. Accidens, ut à substantia distinguitur, definitur solet, quod sit ens subiecto inhærens, quæ quidem definitio est in omni schola recepta, & quidem per inhærentiam ad subiectum non significatur qualicumque modus existendi in subiecto, nam etiam forma substantialis est in subiecto, & à subiecto dependet in suo esse, si fuerit materialis, sed denotatur motus ille accidentalis existendi in subiecto, qui est ita proprius accidenti, ut nec subsistendi completa, nec partibus eius convenire possit, qualis autem sit iste motus inessendi accidentalis, & quomodo differat à modo inessendi substantiali, declaratum est satis, qu. 1. præcedenti disputatione numer. 19. Rursus cum dicitur accidens ens subiecto inhærens, non debet intelligi de actuali inhærentia, & unione ad subiectum, quia accidentia absoluta sine tali inhærentia possunt existere per potentiam Dei absolutam, ut patet in questione secunda, nec etiam de inhærentia aptitudinali, ut passim solet explicari, nam talis aptitudo potius est passio accidentis, quam differentia essentialis illius constabit loc. citat. sed debet intelligi de inhærentia radicali, adeoq. radice, seu principium existentiam talis aptitudinalis sit essentia, & ratio formalis accidentis; quæ definitio amplius patet ex dicendis.

Ex hoc autem, quod accidens dicitur ens alteri, ut subiecto, inhærens, oritur questio proposita, hinc enim dixerunt aliqui accidentis esse intrinsecè, & essentialiter ens, sed tantum per denominationem extrinsecam à substantia, ut Aegidius 4. Metaphysicæ questione 7. Julius Serrin. disputatione de subiecto primæ Philosophiæ sectione 2. capit. 20. alii verò Thomistæ, esse concedunt accidentis esse intrinsecè, & essentialiter, ens, adhuc tamen negant posse dici ens simpliciter, & absolute, sed dicunt, esse ens secundum quid, vel ens cum addito, ut ens in alio, vel ens entis, quod etiam docet Alensis 7. Metaphysicæ quæstionum in textu decimo quarto ita Scotus in prædicament. capite quarto questione. 1. conclusion. 3. Javellus 7. Metaphysicæ questione. 2. in fine Hac eadem de causa nonnulli Thomistæ negant accidenti propriam existentiam, ajuntque existere existentia substantiæ; ita idem Scotus 1. Physicæ questione 6. undè, & quidam auct sunt dicere per Eucharistiam remanere eandem existentiam substantialem panis; & vini, quod, & probabile cenet Baues part. prima questione quarta dub. 2. articulo 2. ad 3. Demum circa distinctionem accidentis à substantia dicunt Recentiores opinio non esse, quod ab eis distinguitur realiter, ut res à materia licet ita distinguatur accidentia absoluta, ut quantitas, & qualitas à substantia, quia mutuo possunt separari, ac separata existere, alia tamen accidentia, quæ dicuntur modalia de ceteris prædicamentis, non sic distinguuntur ab ea, sed tantum modaliter, quia licet substantia possit ab eis separari, & separatim existere, non tamen hæc accidentia possunt existere sine illa, ut patet de omnibus accidentibus relativis, quod quidem genus distinctionis apud Recentiores dicitur distinctio modalis, non quidem illa modalis intrinsecæ Scotius conclusa, hæc enim illi non agnoscunt, sed modalis extrinsecæ, de quorum diffinitione dixi disputatione 6. Metaphysicæ questione 10. ita discurrit Averis cum communi Recentiorum questione 21. Philosophiæ section. 9. ubi etiam ab initio sectionis refert Ferrar. 2. contra Gentes cap. 18. sensibile non oportere accidens à parte rei esse distinctum à substantia, sed posse inveniri accidens sola ratione distinctum, cui adhuc conveniat inhærentia, quæ dicitur essentialiter accidentis.

Pro resolutione quæsti Dico Primum accidens esse intrinsecè, & essentialiter ens, ac proutè posito in hoc sensu, ac debere dici ens simpliciter, & absolute, licet in alio sensu dici

possit ens secundum quid, & cum addito. Conclusio est communis apud omnes probatos Auctores, quam docet Doct. 4. d. 12. questione. 1. & indiget potius declaratione, quam probatione, & quidem quoad primam partem, quod accidens sit intrinsecè, & essentialiter ens, probatur evidentiissimè, nam ens reale, ut sic, dicitur illud, quod verè, & realiter est, aut talem esse potest in rerum natura citrà quancumque intellectus operationem, per hoc enim fecerunt à nihilo, & ab ente rationis, quod autem sit in se, vel in alio pertinet ad peculiare modos essendi realiter; ergo per hoc, quod accidens fit in alio velut in subiecto, non ob id definit esse ens, vel excluditur à formali ratione entis, immò non possit esse verè, & realiter in alio, nisi verè, & propriè esset, Cons. quia ab Aristot. ens reale verè dividitur in substantiam, & accidentis, itaque aliud ens est substantia, aliud accidens, & est divisio univoca in univocata, ut constat ex dictis disput. 8. quæst. 1. num. 22. quia ens univocè dicitur de substantia, & accidente ut latè probatum est disp. 2. de natura entis qu. 5. & licet aliqua interveniat analogia, non tamen talis est, quæ univocacionem excludat, ut ibi ostenditur; ergo re vera accidentis ens intrinsecè, & essentialiter, & in hoc sensu etiam accidens dici debet simpliciter, & absolute ens, quia cum omni proprietate illud dicitur simpliciter, & absolute tale, quod intrinsecè, & essentialiter actionem illius includit.

Quia tamen accidens participat intrinsecè rationem entis per dependentiam à substantia, & per attributionem ad illam, ut pluribus in locis docet Philosophus, hoc pacto dici potest ens secundum quid, & entis ens, ut sit quidem verè, & propriè ens, sed essentialiter pendens ad aliud, undè cum dicitur ens, secundum quid in hoc sensu, illa particula non est distractiva entitatis ad accidentem, quasi accidentis non participet verè, & essentialiter rationem entis, sed diminutiva perfectionis gradibus entitatis, quatenus deficit à perfectione entitatis substantiæ, undè dicitur ens secundum quid, non in se, & absolute consideratum, sic enim potius dici debet ens simpliciter, sed in comparatione ad substantiam, ut dicit d. 2. de natura entis 9. n. 111. & 124. & seqq. & hoc modo rem explicat Arist. ipse 7. Metaph. tex. 14. quod nempe ob talem analogiam, & dependentiam accidentis à substantia in participanda entis ratione substantia dicitur ens simpliciter, accidens verò secundum quid, & cum addito Quomodo enim, & ipsum est, inest quidem omnibus, non tamen similiter, sed hinc quidem primò; illis verò consequenter, quasi dicere velis, quod ratio essendi essentialiter quidem convenit omnibus per denominationem intrinsecam, sed prius substantiæ, & consequenter auct. entibus undè cum Arist. appellat accidens non absolute ens, sed cum addito, quia entis; & cum accidentia non esse per se entia, sed passiones, & affectiones entis, scilicet substantiæ 7. Metaph. 2. & 3. lib. 12. tex. 13. per has, & consimiles loquendi formulas nil aliud significare intendit, nisi ordinem essentialium accidenti ad substantiam, ut explicat Doct. cit. 4. d. 12. qu. 1. id tamen non impedit, quin possit in alio sensu accidens dici ens simpliciter, & absolute per suam intrinsecam entitatem, cum creatura quoque dicitur simpliciter, & absolute ens, etiam intrinsecè non participet esse, nisi dependenter à Deo, & per subordinationem essentiali ad primam ens.

Ex hoc etiam eodem modo explicuit Alensis cit. intentionem Philosophi in prælo tex. 14. lib. 7. Met. quia quando (inquit Alensis) commune dicitur analogice de aliquibus, simpliciter, & sine additione prolata, intelligitur semper de eo, quod est præcipuum tota analogia; cum ergo ens dicatur de decem predicamentis secundum prius, & posterius, si sine additione proferatur, semper intelligitur de substantia, cum addimento autem de aliis prædicamentis, & hoc est, quod dixit Philosophus, quod qualitas est ens, sed non ens simpliciter, & sine additione, sed ens, quod est qualitas, qui etiam adungi potest doctrina Scot. 2. d. 1. q. 5. §. quod si adhuc, ubi notat ens reale verè, & propriè dividi in decem prædicamenta, non tamen omnia, in quæ dividitur ens, esse æque perfecte.

perfecta entia, quia qualitas respectus substantiæ potest dici modus, & tamen in se est vera res; hæc igitur quoque de causa substantia dicitur ens simpliciter, nec non absolutè, accidentia verò cum addito, quia licet in se sint vera entia, tamen comparatione substantiæ induunt rationem modi, & per hanc doctrinam explicantur omnes Arist. auctoritates, quæ solent à Thomistis adduci contra hanc conclusionem, quæ sigillatim solutas, & explicatas videre potes loc. cit. disp. 2. de natura entis q. 3. art. cum adduceretur contra univocationem entis ad substantiam, & accidentis.

7. At inlat. Javell. loc. cit. accidentis in abstracto non est ens per se subsistens, nec potest concipi per se subsistens, qui enim sic conciperet accidentis in abstracto, esset, ac si conciperet ideam Platonis abstractam per se esse, quæ foret conceptio falsa, solum ergo habet esse in alio, & concipi potest solum in alio, ergo non est simpliciter ens, sed solum ens secundum quid, seu in alio. Respondet Doctor 4. dist. 22. qu. 1. quod nulla forma potest habere conceptum perfectum quærativum nisi intelligatur illud, cuius est forma, definitio autem exprimit conceptum perfectum definiti, & ideo quantumcumque essentialia forme exprimentur sine illo, cuius est forma, quævis quidditas eius indicatetur, tamen non esset conceptus perfectus quietans intellectum, & ideo nec definitivus, potest ergo accidentis concipi à subiecto præcisum secundum prædicationem essentialia, & per conceptum præcisum quidditativum, & tunc conciperetur non quidem, ut subsistens per se ad modum Ideæ Platonis, quia non conciperetur cum repugnantia ad esse in alio, qualem habet, id quod concipitur esse per se subsistens, sed conciperetur præcedendo ab inhærentia cum alio præsertim actuali, verum tamen est, quod ille conceptus esset imperfectus, quia non esset quietativus. Et quando etiam concederetur nullo pacto concipi posse, nec quietativè, nec quidditativè sine alio, sed opus esse, quod concipitur in alio actualiter, vel saltem aptitudinaliter, adhuc hinc non bene deduceretur, quod propria entitatem non haberet, sed solum, quod cum habeat, cum dependentia iam explicata ad substantiam, & cum proprietate ad existendum in ea.

8. Dico 2. omne accidens habet propriam existentiam distinctam ab existentia substantiæ. Hæc conclusio est Doctoris citat. 4. d. 22. quæst. 1. §. hic dicitur, & debet esse indubitata præsertim apud eos qui existentiam ab essentia realiter non distinguunt, ut dictum est disputatione 8. quæst. 4. si enim existentia aliud non est realiter, quam ipsa realitas, & actualis rei entitas, planè dum accidentia actu sunt extra causas, & in rerum natura, etiam non per se subsistunt sed in alio, a qualem suam entitatem habere debent ab actuali entitate subiecti distinctam, & consequenter eandem quoque retinere casu, quo per miraculum à Deo separarentur a proprio subiecto. Imò hoc ipsum fateatur meliores Thomistæ, etiam si existentiam distinguunt realiter ab essentia cum Cajetano de ente, & essentia capit. 7. ut est videre apud Plandrium 7. Metaph. quæst. 1. artic. 5. ubi hoc multiplici probat ratione, sed præsertim illa, quæ mihi videtur evidentiissima, implicat aliquid corrupti suo proprio esse remanente, quia illud, quod corrumpitur, poliquam corruptum esse, non amplius est, cum corruptio terminetur ad non esse, unde asserere aliquid corrupti, & post ejus interitum ad hoc ejus existentiam remanere, est dicere aliquid simul corrupti, & non corrupti, quod implicat in terminis; sed manifestum est ad sensum aliquod accidens corrupti subiecto ejus, in quo erat, remanere; ergo esse illius accidentis non remanet, esse illius subiecti remanente, cum ergo non sit eadem res, quæ remanet in esse, & quæ definit esse, sequitur, quod non est idem esse existentie substantiæ, & accidentis. Et quamvis Suarez disp. 31. Metaph. sect. 11. dicat distinguentes realiter existentiam ab essentia difficultè probare posse, quod accidentia gaudeant propria existentia, unde ad argumentum modo factum dici posset nullam sequi contradictionem, quia licet accidente corrupto ejus existentia remaneat, non sequitur non esse corruptum, quia non existebat existentia propria, sed aliena, scilicet per existentiam subiecti, quamvis, inquam, res ita se habeat, partem nostram id refert, videntur ipsi Thom. si consequenter loquantur ad ista principia, scilicet nobis prædictam rationem concludere in sententia communi non distinguente existentiam realiter ab essentia, aliam rationem ad hoc ad ux. ex Scot. cit. disp. 8. qu. 4.

Sed obicitur, quia accidentis non est ens, nisi quia entis, id est substantiæ, quod non esset verum, nisi idem esset esse entis, quod est substantia, & ipsius accidentis. Deinde accidentis esse est in esse, id est esse in alio, seu esse per alium, ergo non existit per propriam existentiam, sed per alienam. Rursus, quia simul productur, habent unum esse, quia productio terminatur à existentia rei, & accidentia simul cum substantia producantur. Demum relatio est eadem reale, & tamen propriam existentiam non habet, quia si eam haberet, posset saltem per Dei potentiam sine extremis esse, & conservari, sicut ob id conservari potest accidens absolutum.

9. Resp. accidens dici ens, quia entis, non quia substantiæ, & accidentis sic idem esse realiter, sine eadem existentia, seu quia esse existentia accidentis præsupponit esse existentie substantiæ, & ideo a Jacobo Doctor 4. distinct. 22. quæst. 1. litter. G. quem sequitur Socinus 7. Metaphysicor. quæstion. 1. cum dicitur accidens esse ens, quia entis, hoc non intelligitur in ratione principii formalis, seu efficientis, & subiectivi, quatenus nimirum accipitur ad substantiam in genere causæ efficientis, & materialis. Ad 2. accidentis esse dicitur in se, non actualiter, sed aptitudinaliter,

quatenus accidens aptum est inherere alteri, seu habere suam existentiam alteri innixam, non autem quia debet existere per existentiam alteri. Ad 3. majorem distinguo, si producatur simul eadem indivisibili actione concedo, si verò dicatur simul producti, sed diversè actionibus inter se connexionem habentibus, quia ita autem est in proposito de substantia, & accidentibus, quæ substantiam naturaliter concomitantur, in aliis autem accidentibus propriis adventitius est etiam falsa minor, quia substantiæ etiam duracione præexistit ab extrinseco adveniant. Ad 4. etiam relatio, sponitur accidens ab extremis reip. condistinctum, propriam existentiam habere censenda est ab existentia subiecti condistinctam; licet ob peculiarem suam conditionem sine subiecto, & etiam termino exilire repugnet, neque hinc sufficiens argumentum deducitur ad negandum relationi propriam existentiam, nam etiam in sententia nostra tota partibus distinguuntur, utique totum propriam habet existentiam aliam ab existentia partium, sicut & aliam entitatem, esse non possit existere sine partibus, vel ut exemplo utar ab omnibus concessio, creatura propria habet existentiam realiter ab existentia Dei distinctam, & tamen nequit existere, vel conservari sine Deo, potest igitur esse, ut aliqua dea diversæ utique habeat existentiam, & adhuc existentia unius separari nequeat ab existentia alterius ob peculiarem connexionem, quam inter se habeat ex innata eorum conditione, mutam, vel non mutam, sed quia de hoc etiam tradidit d. s. c. q. ad alia perag. l. iter distinguo; Hæc quoque assertio communis est, & quidem quod non sufficit sola rationis distinctio, satis exploratum est, quia substantia & accidentis ita inter se distinguuntur, ut possit substantia separari ab hoc, & illo accidente naturaliter, vel saltem supernaturaliter; ergo major distinctio inter ea veratur, quam rationis, etenim sola rationis distinctio ad talem separationem, vel separabilitatem sufficiens non est. Tum quia talis distinctio sufficere possit inter substantiam, & accidentis sumpsum pro extraneo ab essentia rei, quo sensu differentia dicitur accidentis generi, quod solent dici accidentis metaphysicis, & prædicabile, non tamen sufficit, si accidentis sumatur physicè pro eo, quod alteri inheret, vel subiecto, & dicitur accidens prædicamentale, nam talis inherencia est quidam respectus realis, qui versari potest inter extrema realiter distincta. Unde, quod sola ratio ab alio distinguatur, non proprie illi inherere dicitur. Deinde, quod realis distinctio intercedat inter substantiam, & accidentia absoluta, sunt quantitas, & qualitas, cum omni proprietate, qualis est illa, quæ versatur inter rem, & rem, concedunt omnes, quia mutuo possunt separari, & separata exilire saltem per potentiam Dei absolutam, ut patet in eucharisticis accidentibus, & quamvis Nominales id negent de quantitate, id est, quia nolunt esse aliquid substantiæ corporeæ superadditum, si enim concederent ipsam esse accidens superadditum substantiæ, illico concederent etiam esse realiter ab ea distinctam, ut dicunt de qualitate; ergo nequit negari accidens absolutum esse à substantia realiter, ac entitativè distinctum.

11. Sola remanet difficultas de accidentibus substantiæ, quæ à Receptoribus accidentia modalia vocantur, quia enim substantia licet possit ab eis separari, & separata existere, non tamen e contra, ideo dicitur talem distinctionem ex natura rei inter ea remanere, non esse dicendam realem, sed modalem dicitur, & qualis vocari solet, quæ versatur inter rem, & modum; Ceterum, inquit Doctor quolib. 9. art. 1. & c. d. i. qu. 5. §. quæst. h. ad huc, hæc esse puram quæstionem de nomine, utpote quæ pendet ex varia acceptione terminorum rei, & modis distinctionis realis, & modalis; inquit enim accidentis relativum posse dici rem, & modum, rem quidem, quatenus essentialiter cadit sub divisione entis realis, & omne tale est res, seu ens reale, potest verò dici modus, quatenus est imperfecta entitas ad quamcumque absolutam comparata per se existere non potens, sed necessarii illi inherens, & assixa, ut modus rei modificatæ per ipsam, scietiam, si realis distinctio sumatur in proprio significato pro ea diversitate, quæ inter aliqua duo reperitur, quorum unum potest sine alio existere, sive id mutuo contingere possit; sive non, in hoc sensu debent dici realiter distinguo; si verò magis rigorosè sumatur pro ea diversitate, quæ inter duo reperitur quorum alterum sine altero recipere potest existere, non dicitur realis, sed modalis, verum quia hæc secunda acceptio realis distinctionis est voluntaria, quia, ut aliqua duo realiter distincta cum omni prioritate dicantur, sufficit ut unum possit ab alio separari, nec non sine eo existere, sive id mutuo contingat, sive non, præsertim dicere, substantiam, & accidentis relativum esse realiter distincta absolute loquendo, & ratio est, quia ex hoc, quod accidentis relativum sine substantia existere nequeat, non est contra, non bene infertur, quod non sint mutuo realiter distincta, sed tantum, quod non sint mutuo realiter separabilia cum retentione propriæ existentie, quod distinctioni reali merè accidit, quod sufficere potest hoc constitutur, quod unum possit esse sine alio, quomodo cumque id contingat, sive mutuo, sive non mutuo. Denique superius disp. 6. quæstion. 10. ostendi distinctionem hanc modalem Receptorum fecerunt quidem à distinctione rationis, ac etiam à distinctione nostra formali, non tamen confluere speciem disparatam, & condistinctam à distinctione reali, sed ad ipsam pertinere, & reduci ergo simpliciter, & absolute loquendo etiam accidentis relativæ, sive modalis poni debent à substantia realiter distincta; & hæc

& hæc ratione disputatione 5. Phys. quæstion. 9. dixi unionem substantialem realiter a partibus distinguo, & univocaliter omnem relationem prædicamentalem à fundamento disputat. 8. Log. quæst. 3. artic. 1.

12. Quæri hic etiam solet, an accidens sit forma simplex, vel potius compositum ex materia, & forma; Respondet Doctor 8. Metaphys. quæst. 1. & cum eo Aristot. And. quæstion. 5. & Faber dist. 8. quæst. 5. §. 7. *Præter opinionem meam modicum*, & quidem quod nam in prædicamentis accidentium assignantur gradus genericis, specificis, ac differentiales, sicut in prædicamentis substantiæ, quod verò non sit physicè compositum nimirum ex materia, & forma, probat, quia tunc albedo, verbi gratia non posset se tota informare subiectum; ergo talis compositio accidentis repugnat, consequenter patet, quia accidentis à natura definitum est, ut se toto sit forma alterius, scilicet substantiæ; probatur alioquin, quia licet albedo esset informativa ratione illius partis essentialis, quæ est actus, id tamen repugnetur ei ratione alterius, quæ est potentia, & quidem materia est potentia omnino passiva, & informabilis, & nullo pacto rationem informativam potest habere. Tum quia si pars materialis in accidente posset informare, tanto magis in substantia; cuius pars materialis est substantia, ac proinde perfectior materia accidentis: Immo neque albedo posset informare subiectum ratione partis actualis, & formalis, quia illa pars formalis est adæquata actus, & forma materis sue accidentalis, ergo non potest formalis, & semel informare subiectum substantialem, aliter non esset actus iuxta materiam adæquatam, quæ etiam ratione probatur Doctor 2. d. 16. qu. un. §. *Alia opinio*, animam rationalem non esse ex materia, & forma compositam, sic etiam expressè docuit Aristotel. 8. Metaph. 12. ubi habet, quod accidentia non habent materiam ex qua, sed tantum in qua & idem habet Auctor. lib. 6. princ. ubi ait accidentis esse formam simplicem.

Obicitur, accidentis esse definibile; ergo constat ex materia, & forma, ex quibus definitio constat 8. Met. tex. 9. Tum 2. est generabile, & corruptibile, ut patet omne autem tale constat materia, & forma, quia materia est causa corruptionis 7. Metaph. 22. Tum 3. omnis motus est ad aliquid per se terminum totalem; ergo alteratio 9. calefactio aliquid talem terminum habere debet, hic autem nequit esse 9. gr. aqua calida, quia hoc est ens per accidens, & ergo erit ipse calor ex materia, & forma compositus. Tum 4. si accidens esset forma simplex, tunc esset perfectus substantiæ, quia simplicitas est perfectio simpliciter, quæ tribuitur Deo. Tum 5. quia compositum substantialem esset magis causatum, & dependens, quia à causis intrinsecis, quam accidens, dependens autem à toto genere est intrinsecè independente, ergo substantia etiam ex hoc capite esset imperfectior accidente. Tum tandem, quod cum alio realiter convenit, & ab eo realiter differt, est compositum ex duobus, in quorum altero convenit, & per reliquum differt, albedo, & nigredo realiter conveniunt in ratione coloris, & realiter differunt rationibus propriis specificis, ergo &c.

13. Resp. ex Scot. cit. negando consequentiam, neque Aristot. cit. ait definitionem constare ex partibus, quarum una sit materia, & alia forma, sed quod una se habeat, ut materia, scilicet genus, & alia, ut forma, scilicet differentia, quod infert in accidente compositionem tantum metaphysicam, quo autem sensu genus dicitur sumi à materia, & differentia à forma, dictum est disputatione 5. Log. qu. 3. artic. 2. Ad 2. ait Doctor accidens esse generabile, & corruptibile, non quidem tamquam compositum, sed sicut generalis, & corruptibilis dicitur omnis forma substantialis materialis, & quidem materia nedum est causa corruptionis compositi, quod intrinsecè constituit, sed etiam formæ, quam sustinet; eo quia respectu ejus est in potentia contradictionis ex 9. Met. ideoque cum ea contingentem, ac dissolubilem habet connexionem, alioquin argumentum probaret formam quoque substantialem esse ex materia intrinsecè compositam; hæc igitur eadem ratione accidentalialis forma dicitur corruptibilis, quia cum subiecto suo necessarium non habet connexionem, & ulterius quia ipsa habet contrarium extrinsecum, à quo expellitur, & insidet subiectum, quod est corruptibile, cum ejus immediatum subiectum sit compositum, & non materia prima ex dictis disp. 3. Phys. qu. 1. quod non competit forma substantialis. Ad 2. iam dictum est disp. 5. Phys. qu. 1. art. 2. in fin. quod mutatio accidentalialis non dicitur per se una à termino primo, & adæquato, quemadmodum mutatio substantialis, quia nullus talis acquiritur per mutationem substantialem, sed dicitur per se una à termino formali, & si talis dicitur à termino adæquato, hic erit forma ipsa accidentalialis in concreto, ut calefactio calidum, quod sic acceptum est per se unum, quia non ex æquo significat aquam, & calorem, & de principali significato dicit calorem, & de connotato subiectum.

14. Ad 4. si argumentum valeret, probaret pariter tum materiam, tum formam esse composita substantiæ perfectiori, quod est falsum, inquit itaque Doctor argumentum petere magnum tractatum quo modo illud, quod est simpliciter perfectioris non semper concludit illud esse simpliciter perfectius, in quo est excellentius illud, sed tantum secundum quid; hæc autem doctrinam directam tradit d. s. q. 1. ad p. ubi etiam hoc argumentum solvit in terminis applicatum ad materiam primo negando simpliciter materiam dicere perfectiorem simpliciter, quia simplicitas, ut dicit per

fectionem simpliciter, excludit à simplici nedum compositionem, sed etiam compositibilitatem, quam non excludit simplicitas materis; deinde admisso etiam quod simplicitas materia dicit perfectiorem simpliciter, adhuc negat esse nobiliorem composita, quia quando sunt duæ naturæ habentes peculiare, & diversæ perfectiones, illa nobilior censeri debet, cui convenit perfectio aliam excedens à toto genere, ad rem actualitas est perfectio simpliciter, & simplicitas est perfectio simpliciter, composita autem convenit major actualitas, licet non major simplicitas, quanta competit composito, simpliciter autem, & absolute loquendo actualitas est perfectior simpliciter, & ita simpliciter perfectior potest esse illud, cui convenit actualitas sine simplicitate; quam illud, cui convenit simplicitas sine actualitate, ita Doctor loc. citat. quæ tota responsio quadrat proposito nostro, nam vel negandum est simpliciter accidentis dicere perfectiorem simpliciter, quia non excludit compositibilitatem cum alio, immò neque actuale compositionem metaphysicam, vel si concedatur dicere perfectiorem, adhuc neganda est consequentia, quia substantia composita est actualior accidente, cum sit ultimus actus ulterius omnino incommunicabilis alteri per modum adus, & actualitas à toto genere simplicitatem antecellit, & per hanc doctrinam patet etiam ad 5. quia actualitas, quæ convenit substantiæ composito, præstat à toto genere independentiam, quam habet accidens à causis intrinsecis, quia talis independentia accidentis non fiat cum tanta actualitate, quantum habet compositum, quod nequit esse adus alterius, vel aliud informare, nec per se, nec per accidens, ut Scotus ostendit quolibet 9. cui accedit hoc quoque argumentum probatum, si quid concluderet, tam materiam, quam formam, esse composita substantiæ perfectiori, quia minus dependetia. Ad ultimum ait Doctor ad salvandam convenientiam, & disconvenientiam realem perfectioris accidentis sufficere compositionem metaphysicam ex realitatibus generis, ac differentia.

QUESTIO II.

Quid sit, & quotuplex inhærentia accidentis.

15. Inhærentia est unio, quæ accidens copulatur, vel aptum est copulari subiecto, à quo dependet in suo esse, fieri, & conservari, & sicut duplex assignari, una actualis, altera aptitudinalis, prima est, quæ accidens de facto, & actualiter inheret subiecto, altera est, quæ dicitur aptum inherere, seu existivum in hæziosis, etiam si actualiter non inheret, sed per se existat, ut dicitur de accidentibus in Eucharistia, ipsa passim omnes, & consentit Doctor 4. dist. 12. qu. 1. sed circa utramque inhærentiam est difficultas, quid dicant, non scilicet superadditum aliquid entitatis accidentis aliquo pacto ex natura rei condistinctum ab ea, vel nihil prorsus. Circa inhærentiam actualem, sicut negant Nominales unionem substantialem esse modum aliquid positivum materis, & forme intimè præsentibus superadditum, sic pariter loquuntur in proposito de inhærentia actualis accidentis, ad subiectum, quod nihil omnino addat accidenti, & subiecto indivisi, ac intimè præsentibus, volentes formam, & subiectum, immediate seipsis uniri, & non per aliquid superadditum, & sic inter alios Nominales enixè tuetur Rub. 4. d. 12. q. 1. art. 2. Alii verò extra scholam Nominalium, esse gratis concedant inhærentiam actualem esse aliquid superadditum forme accidentalis, & subiecto, mediante quo dicunt uniri, & copulari, nec tamen inhærentiam aptitudinalem quiddam prorsus addere etiam formaliter aptitudinalem quiddam ipsa accidentis entitate, & essentia, ita passim loquuntur Thomistæ, dum accidens definiunt per inhærentiam aptitudinalem, eamque ponunt de essentia illius; sic etiam sentit Apenius 7. Met. qu. 7. in tex. 5. sequitur Averr. q. 2. Phil. sect. 1. concl. 3. ubi inquit re vera addi non debere supra essentiam accidentis, aut excogitari aliam aptitudinem, & potentiam proximam ad inherendum ad essentia accidentis distinctam, & essentia, quia nulla est necessitas, vel utilitas eam constituti, quia optime intelligitur ipsum accidens proxime per suam essentiam esse aptum ad inherendum, & hanc aptitudinem esse essentialis eius rationem, & sic etiam valde probabilè indicat Ponc. disp. 13. q. 1. n. 12. ubi ait nunquam ubi placuisse, quod denum nulla ratio efficax ad hoc offerri potest.

16. Dico Primum, inhærentiam actualem esse modum positivum reip. superadditum accidenti præsertim absoluto, nam de relectivo dicemus postea, & ab eo realiter, vel saltem modister distinctum, ut solet distinguere modus extrinsecus a re, cuius est modus, ita Doctor 4. dist. 12. quæst. 1. cum suis, quæ conclusio est quoque communis extra scholam Nominalium, & probatur eisdem omnimodis rationibus, quibus probatum est disputat. 5. Phys. quæstion. 8. artic. 2. unionem substantialem aliquid superaddere partibus indivisibilibus contra Nominales, quarum præcipuum applicando ad propositum sic potest argui, quia potest accidens absolutum à subiecto separari per Dei potentiam, & sine inhærentia ad illud conservari, ut hinc docet in Sacramento Eucharistia; ergo inhærentia actualis non est præcisè ipsa entitas accidentis, sed quod ab ea distinctum, quia permanet entitas accidentis inhærentia substantiæ. Respondet Rubion. concedendo inhærentiam actualem aliquid aliud importare præter entitatem accidentis, quia importat

etiam subiectum illius, seu ambo extrema importat accidens, & subiectum, & hæc quidem non ut absolute sumpta, sed ut unita, ac indivisa, sed ultra ea sic sumpta nil prorsus superaddit, quia possunt uniri in unum sicut quocumque ab eis distincto medio circumscripto, & cum non magis distinguantur nec minus immediate sint unibilia, quam accidens, & sua inhærentia, quæ tamen extra scholasticam quæque Nominalium ponitur immediate unita, ne detur processus in infinitum, licet autem immediate accidens, & substantia seipsis uniantur, non tamen necessario, & per consequens possunt dividi, & unum ab alio separari.

Hæc tamen responsio communis Nominalium satis loc. cit. explosa est, nam posset modo Deus in Sacramento altaris non destrueret substantiam panis, sed illam conservare indistantem ab accidentibus destruendo solum inhærentiam istorum ad illam; ergo inhærentia actualis aliquid superaddit unioni locali, vel per indistantiam accidentis, & subiecti, nam supra talem unionem dicit informationem, & sustentationem accidentis in substantia, ergo dicit aliquid aliud præter extrema simul sumpta, vel solum unita per indistantiam. Tum quia cum ajunt inhærentiam actualiter importare ambo extrema, non absolute sumpta, sed ut unita, & indivisa, ergo ipso fatentur unionem extremis superadditam, quia ambo distinctum sumpta possunt esse sine unionem, ergo quando concipiuntur unita, tunc concipiuntur sub aliquo modo, quem prius non habebant. Instantia vero, quæ de ipsa inhærentia asseratur, non valet, quia cum ipsa sit accidens relativum, ac proinde non potens per ullam prorsus potentiam se ipsa immediate existere est necessario, ac indispensabiliter alteri affixa non media alia unionem, non solum quia in ratione univendi est ita quo, ut nequeat esse quod, ne detur processus in infinitum, sed præsertim quia ipsa non est indifferens, ut existat in alio, aut per se solitarie, solum verò, quod est sic indifferens modo eget superaddito, quo eius indifferencia determinetur, ut sit unitum cum alio, nam sine tali addito nunquam diceretur unitum, ita Doctor 4. dist. 12. quæstion. 1. lit. I. dicitur reddens rationem, cur albedo inhæret subiecto per inhærentiam ab ipso recepta distinctam, inhærentia vero, se ipsa albedini inhæret, & non mediante alia inhærentia; alias rationes pro hac conclusione, ac Nominalium evasiones præclusas vide loc. citat. in Physica.

17. Contra hæc conclusionem Rubion. loc. citat. multipliciter infat, inter nulla immediate unita, vel unibilia poni debet forma aliqua media, quia tunc non foret immediate unita, sed omne accidens subiecto separatim est ipsi immediate unibile, ergo &c. præbratur minor, quia inhærentia ponitur sic immediate unita albedini, à qua non minus distinguitur inhærentia actualis, quam albedo ipsa à subiecto. Tum 2. quia si talis inhærentia daretur, esset posterior accidente, subiecto, quia cum ponatur respectus præsupponit extrema iam in esse posita, immo cum sit extrinsecus adveniens, medium præsupponit accidens, & subiectum, sed etiam accidens in subiecto, quia supponit extrema approximata; ergo superfluit hæc inhærentia, cum accidens sit in subiecto antecedente ad ipsam. Tum 3. ita se habet inhærentia ad accidens, sicut substantia ad substantiam, sed hæc non ponit aliquid substantie superadditum, ergo nec illa accidens. Tum tandem quia nequit assignari causa efficiens talis inhærentie, vel enim procederet ab ipso accidente, & hoc non, quia non omnia accidentia sunt activa, ut communitur dicitur de quantitate, quæ non est de genere adivorum, vel à subiecto accidentis, & neque, quia subiectum ad summum concurrere potest etiam in genere efficientis causæ ad producendum ipsum accidens, quod recipit, non autem aliquam aliam formam in ipso accidente, quod recipit, & producit.

Resp. inhærentiam dualem non mediare inter accidens, & subiectum, ut quod, seu ut aliquid unitum, sed solum ut quo seu ut rationem formalem unioni, quod non tollit immediatam eorum conjunctionem, sicut cum oculus parietem videt, non quia mediet visio, dicitur parietem mediet videre, sed immediate, quia visio non mediat, ut visibile quod, sed ut ratio formalis videndi; cur autem inter inhærentiam, & albedinem, in qua sunt unita, non mediet aliquid unius, & copulans, nec ut quod, nec ut quo, paulo antea dixi, quia inhærentia non est de se indifferens, ut inhæret, vel non inhæret, sed necessario, ac indispensabiliter est semper alteri affixa, atque ideo non indiget alia inhærentia. Ad secundum sufficienter dixi dist. 5. Physic. quæstion. 8. art. 2. numer. 104. loquendo de unionem substantialis; an autem inhærentia se vera sit prior, vel posterior accidente per ipsam inhærentem mox dicam. Ad tertium ait Doctor 4. dist. 12. quæstion. 1. §. ad argumenta principia, paritatem de per se esse substantie, & esse in alio accidente, non bene currere, nisi utrumque accipiatur aptitudinaliter, nam si accipiatur actualiter, est aperta disparitas inter substantiam substantiam, & inhærentiam accidentis accipiendum substantiam pro per se existentia, ut excludit inhærentiam, etenim inhærentia distinguitur ab accidente absoluto, quia potest accidens sine ipsa conservari, unde accidentia relativa, quæ nequeunt esse sine subiecto, non indigent modo inhærentis distincto, & si pariter cum natura substantialis non possit non existere per se, non indiget alio modo distincto, quo constituitur ita per se existens, sicut indiget accidens absolute, ut alteri inhærentia dicatur, potest tamen paritas admitti sumendo substantiam pro per se existentia incommunicabili, quia hæc superaddit aliquid negativum naturæ, sine quo existere potest per potentiam Dei absolutam, ut constat ex præced. disputat.

18. Ad ultimum quidam dixerunt modum inhærentie effective manere ab ipso accidente, quibus Suarez subscribere videtur 3. part. tom. 2. dist. 8. sect. 3. dub. 3. alii volunt potius causari à subiecto in ipso accidente, & in hoc consistere causalitatem subiecti; ceterum cum hic sit respectus extrinsecus adveniens, quia non est nisi actualis unio accidentis ad subiectum, & cum talis respectus possit causalitatem efficientis immediate terminare ex Doct. 3. dist. 1. quæst. 1. & quol. 11. dicendum est, non manere effective nec à subiecto, nec ab accidente, sed ab eodem efficiente, & per circuitum accidens, vel à quo accidens unitur subiecto, & quidem quod non ab ipso accidente dimanet, exprimit Doctor 4. dist. 12. quæst. 1. lit. O ubi ait, quod albedo non facit se inherere subiecto, sed agens albedinem producat, & quod si subiectum interdum hoc gerit munus, hoc ei competit in ratione agentis, quatenus non tantum potentialiter, sed etiam virtualiter continet formam, & inferius lit. Q. ait, quod accidens non potest esse unire subiecto, unde si Deus reduceret substantiam panis, & nihil aliud faceret, remaneret accidens sine subiecto, sicut modo, nec uniretur substantie panis reproductæ; quod etiam negatur à subiecto effective manere, quatenus subiectum est, nequeat, quia casualitas esse, ratione subiecti est omnino passiva, & tota consumatur in recipiendo, & sustentando accidens, restat ergo ut inhærentia accidentis effectiva manet ab eodem agente, à quo ipsum accidens producit, idem enim agens, quod accidens producit in subiecto, efficit etiam, ut sit in subiecto.

Secundo arguit, quod est in subiecto alio mediante, nullo modo potest illi esse ratio essendi in subiecto, quia tunc esset circulus, sed si inhærentia esset forma ab accidente distincta, ipsa nunquam esset subiectiva in substantia, nisi mediante accidente eius immediato fundamento, nec enim inhærentia albedinis potest esse in substantia, nisi albedo ipsa sit in substantia, ergo &c. Conf. quia cum substantia sit susceptiva immediate omnium accidentum, nullum accidens videtur esse ponendum, cui repugnet omnino recipi in substantia immediate, & primo, sed tali inhærentie, si ponatur repugnat, in substantia recipi primo, quia subiectum immediatum inhærentie debet esse inherens, Demum, si inhærentia est aliquid realis forma accidentalis, quaeritur, quo genere sit ponenda, non potest poni in genere accidentis, & passionis, quia nulla res talium generum potest esse terminus actionis, quia adionis non est respectus extrinsecus adveniens, omnis etiam actio, & passio respiciat aliquid terminum productum, quod non facit huiusmodi inhærentia actualis.

19. Resp. inhærentiam non recipi, nec subiectari in substantia, sed in accidente immediate, nec proprie ipsa dicitur inherere, sed est ratio cur accidens, cui ponitur modus inherere dicatur, sicut neque substantia, quæ est modus substantie, dicitur subsistere, sed est ratio formalis, cur substantia subsistat, & est ita quo, ut nequeat esse quod. Ad Confir. negatur assumptum, non enim opus est, omnia accidentia immediate in substantia recipi, & subsistere, sed sufficit si immediate, vel saltem mediatè ad illam dependeat, ut in omnino primo, & ultimo sumitur dependentia terminum, immo in probabiliori sententia sola quantitas immediate inheret substantie corporeæ, cetera vero accidentia mediante quantitate, ut dictum est in Physicis. Ad ultimum abundè explicata est natura unionis formæ ad subiectum, sive sit substantialis, sive accidentalis, dist. 5. Physic. q. 9. & ad quod prædicamentum pertinet, & in primis dictum est, ad quod esse entitatem absolutam, sed merè respectivam ex Scot. 3. dist. 1. quæst. 1. quia unio non est se, sed ad aliud, nec potest intelligi unio, nisi unum ad aliud à se distinctum, qui est intellectus relativus, deinde ex eodem Scot. 4. dist. 12. quæst. 1. C. dictum est esse respectum extrinsecus adveniens, quod non sequitur necessario extrema posita in esse, potest enim Deus formam, & subiectum separatim conservare sine unionem, & potest unio per se terminare actionem unitivam agentis, quod est proprium respectus extrinsecus adveniens. Cuius autem generis sit illorum lex ait Doctor loc. citat. quod forte pertinet ad genus passionis, si passio dicat non tantum respectum passivum ad agens, sed ad formam, vel ad agens actionis, si actio dicat non tantum respectum agentis ad patientem, sed formam informam ad illud quod informatur, per quam ampliationem illorum generum, evitatur argumentum à Rubion. allatum, brevis tamen ibidem dixi ex Bassolo 4. dist. 12. quæst. 1. art. 1. inhærentiam spectare ad prædicamentum habitus, quia talis habitudo est aliquo modo derelicta ex adiacentia formæ ad subiectum, vel est ipsamet adiacentia formæ, unde Auctor 6. princip. ponit in eo prædicamento album esse, & quantum esse, quod non est, nisi habere quantitatem, & qualitatem inherentem, ideoque in logica prædicamentum habitus præcipue constituitur in illa mutua habitudine, quia subiectum dicitur habere formam, & forma haberi à subiecto; per quam explicationem excluditur in instantia, quam contra hoc facit Averl. quæstion. 21. section. 3. quæ nempè iudic prædicamentum consistit tantum in denominatione extrinsecâ, vel respectu conflurgente ex adiacentia vestium circa corpus, sed præcipue docet, inhærentiam non esse determinati generis, sed vagari per plura, & esse novem generibus communem, quod etiam tenet Meurisi lib. 3. qu. 5. suæ Metaphysicæ.

Sed dices, illud quod est determinati generis, non potest esse commune per plura generibus, accidens autem, vel inherens quantum ad per se rationem nominis convenit omnibus novem generibus, ergo, &c. Respon-

Respondet Doctor non esse inconveniens, quod est determinati generis denominare plura genera, ut nonnulli dicunt de respectu creationis, quod per se pertinet ad genus relationis, & tamen denominat quodlibet aliud à Deo, sic igitur in proposito potest iste respectus pertinere per se ad unum genus, & tamen denominativè dici de relationibus, vel respectibus novem generum. Dices ex Simplicio super prædicam. esse in non constituere aliquid speciale genus, quia unum esse in est omnium novem generum: Occurrit rursum Doctor, vel esse in accipitur denominativè, & sic circuit omnia genera accidentium, sicut hoc, quod est inherere, vel accipere, vel accipitur pro ipsa habitudine per se significata per esse in, & hoc modo accipitur aliquid genus ab esse in, quod esse in quatenus determinata in uno genere; si autem intelligat, quod esse in quantum ad per se rationem, quam importat, non pertinet ad aliquid quod genus determinatum, sed per se ad plura genera negandum est; non enim est tanta auctoritas, quod propter dictum ejus debeat concedi oppositum eius, quod ratio concludit, ratio autem convincit, quod ille conceptus quem importat esse in potest quidditative contineri in aliquo genere, licet denominativè dicatur de formis, quæ sunt in multis generibus, non enim dicitur quidditative de albedine, & linea, quia illud, quod essentialiter includit respectum, non est ad se secundum Augustin. de Trinit. cap. 2. ita Doctor.

20. Tertio urgetur, quia discerni nequit, num hæc inhærentia sit prior, vel posterior accidente, nam ex una parte videtur esse prior, nam si esset posterior, cum omne prius sit in aliquo signo, in quo non est posterius, sequitur, quod accidens aliquando existeret, & non inhæret. Tum quia hæc inhærentia est casualitas, per quam accidens in sua entitate à subiecto dependet: ergo est accidente prior, sicut casualitas omnis est prior effectu suo. Tum etiam, quia hæc inhærentia, non est nisi unio accidentis ad subiectum, atque ideo mediat, & intercedit inter hoc, & illud, ut novus unum cum altero, vel inhærentia prius, & immediatius attingit subiectum, quod accidens per illam inherens, ergo est prior accidente; quod confirmatur à simili, quia ex hoc, quod quantitas mediat inter substantiam, & qualitatem, & qualitas substantie inheret media quantitate, optimè illatum est, quantitatem esse qualitate priorem; ergo ex hoc, quod inhærentia mediat inter accidentem, & subiectum, & accidens subiecto inheret media inhærentia, optimè inferri poterit prioritas hujus ad illud, & his rationibus sulti Recentiores passim tenent inhærentiam esse accidente priorem. At tamen ex alia parte posterior esse videtur, quia hæc inhærentia non est, nisi actualis unio accidentis cum subiecto, unio autem, ut sic, non producit extrema unibilia, sed potius illa sustentat esse suo copulata adinvicem, ergo inhærentia non causet, aut non est casualitas subiecti erga ipsum accidens, sed supponit in suo esse, ut copulet subiecto. Tum quia modus essendi debet supponere rem si simpliciter esse, sed inhærentia est modus essendi accidentis, ergo supponit accidens simpliciter esse, sicut è contra substantia, quia est modus quidem essendi substantie, non constituit eam simpliciter in esse, sed in esse incommunicabilis. Tum tandem quia respectus fundatus in aliquo est posterior eo, & universi liter respectus supponit extrema, ad quæ consequitur, sed hæc inhærentia est respectus unionis formæ ad subiectum, ergo utrumque supponit in esse; & hæc ratio Doctor 4. dist. 12. qu. 1. M. resolutè tenet inhærentiam esse accidente posteriorem illis verbis, ad tertium dubium dico, quod ille respectus inhærentie est posterior albedini, sicut universi liter respectus fundatus in aliquo est posterior fundamentis.